[III.] *Philippum regem a piorum cœtu ejicit.* — Inde  
Philippum regem Francorum, cujus trigesimus se-  
ptimus tunc regni recensebatur annus, qui propria,  
Bertha nomine, uxore relicta, Andegavensis comitis  
uxorem sibi, Bertradam vocabulo, devinxerat, tanta  
auctoritate excommunicavit ut intercessionés specta-  
bilibus personarum, et multiplicium munerum illa-  
tiones contempserit, et quod intra regni ipsius de-

morabatur limites non extinuerit. In hoc ipso concilio, sicuti antequam ab urbe digrederetur proposuerat, hæcque de causa Francos expetiverat, maximam ad sibi assistentes concionem habuit, et inter cætera, quæ excessere memorias auditorum, hac intentione disseruit. Ejus enim scientiæ litterali eloquentiæ cooperabatur agilitas, non enim minor ei videbatur in Latine prosecutione locutionis ubertas quam forensi cuilibet potest esse in materno sermone pernicitas. Nec altercantium multitudo obtundebat concionantis ingenium, sed licet prædicabilium grammaticorum elegantis ambiretur, et causarum emergentium nebulis offundi videretur, et oratorum superexundare copias, ac sermonum quorumcumque facias superequitare litterali luentia putabatur. His ergo, etsi non verbis, tamen intentionibus usus est.

*Urbani pontificis oratio habita in concilio.* — « Si inter Ecclesias toto orbe diffusas aliæ præ aliis reverentiam pro personis locisque merentur: pro personis, inquam, dum apostolicis sedibus privilegia majora traduntur; pro locis vero, dum regis urbibus eadem quæ personis dignitas, uti est civitas Constantinopolitana, præbetur: [IV] illi potissimum Ecclesiæ deberemus, ex qua gratiam redemptionis, et totius originem Christianitatis accepimus. Si enim verum constat quod a Domino dicitur, quia videlicet *salus ex Judæis est* (Joan. iv, 22), et Dominum Sabbath **378** semen nobis reliquisse constat, ne sicut Sodoma simus et Gomorrhæ similes stamus (Rom. ix, 29), et semen nostrum Christus est, in quo salus et omnium gentium benedictio est: ipsa terra et civitas in qua habitavit et passus est, Scripturarum testimonio sancta vocatur. Si enim hæc terra, Dei hæreditas et templum sanctum, antequam ibi obambulare ac pateretur Dominus, in sacris et prophetis paginis legitur, quid sanctitatis, quid reverentiæ obtinuisse tunc creditur, cum Deus majestatis ibidem incorporatur, nutritur, adolescit, et corporali vegetatione hac illacque perambulat aut gestatur? et, ut cuncta quæ longo verborum gyro narrari possunt, digna brevitate constringam, ubi Filii Dei sanguis, cælo terraque sanctior, effusus est, ubi corpus, parentibus elementis, mortuum in sepulcro quievit, quid putamus venerationis emeruit? Si, ipso Domino nostro recens interfecto, et a Judæis adhuc civitate possessa, sancta civitas ab evangelista vocatur, cum dicitur: *Multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt, et venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis* (Matth. xxvii, 53); et a propheta Isaia dicitur: *Erit sepulcrum ejus gloriosum* (Isa. xi, 10); cum ipsa sanctitas, civitati semel Deo ipso sanctificatore per seipsum indita, nullo malo superveniente exinaniri valeat, et eodem modo indivisibiliter sepulcri gloria constet: summis studiis, fratres charissimi, vobis elaborandum est, ut sanctitas civitatis, ac sepulcri gloria, quæ gentilium frequentatione quantum in ipsis est crebro polluitur; si ad Auctorem illius sanctitatis et gloriæ aspiratis, si ea